392. X.5.1.17.

393. X.5.1.20.

394. X.5.1.17.

395. C.5 q.2 c.4.

396. X.2.28.61.

397. X.5.1.24.

398. C.3 q.7 c.4. Nótese que es la cuestión 7 y no la 6.

399. X.5.1.21.

400. X.1.11.17.

401. X.5.3.30.

- lidat de la infamia. [75] Et si desfalleciere en ello, que sea tenido asi como si fuere provado, Extra, de simonia, Insinautum⁴⁰², et de purgatione canonica, Cum P. Manconella⁴⁰³.
- E 159 [76] Et si el infamado fuere contumax, el juez reciba mas en el pleyto non contestando et dele pena por ello, la qual derecho manda, Extra, ut lite non contestata, Quoniam frequenter⁴⁰⁴, et Extra, eodem titulo, Qualiter et quando⁴⁰⁵.
- E 160 [77] Quales pruebas deven ser recibidas contra los seglares dicho es eodem titulo, Cum oporteat⁴⁰⁶, et quales deben ser recibidas contra los regulares, Extra, de simonia⁴⁰⁷.
- E 160 [78] Empero otros algunos fazen distincion entre la inquisicion que es fecha contra una sola persona et la que es fecha en la cabeça et en los miembros. En la primera es menester aquella orden que falla aquel et quoniam et quando⁴⁰⁸. En el segundo deve ser fecha de llano et sin fondo de juyzio, Extra, eodem titulo, Olim⁴⁰⁹.
- E 160 [81] Mas esto non loo, yo aut digo que siempre est aguardar aquella orden del capitulo Qualiter et quando⁴¹⁰ et capitulo Debet⁴¹¹. [82] Et digo que quando se trata del estado de la iglesia deven ser recibidas las pruebas que son en aquella iglesia falladas et las cosas que son fechas en casa pruevan se por los de casa, ut Codice, de repudiis, lege Consensu⁴¹² et Extra, de testibus, Veniens⁴¹³, in fine. [83] Mas alli do va contra una persona sola son menester pruebas derechas et non de casa, ut Extra, de re iudicata, Cum te⁴¹⁴.
- /f. 18vb/
- [84] *Como, en que manera et quales deffenssiones puede aver aquel contra quien se faze la inquisicion.*
- E 160 [83] AGORA veamos quales defensiones puede aver aquel contra quien se faze la inquisicion et en que manera.
- E 160 [86] Deve alegar et devemos saber que ante todo lo otro deve mirar si puede desechar aquel que faze la inquisicion por alguna razon derecha, que si la oviere bien lo puede fazer, Extra, de appellacionibus, Cum speciali⁴¹⁵, de acusationibus, Qualiter et quando⁴¹⁶. [87] Si le quisiere mal o si es enemigo, o criminoso, et 3, questione 7, Judicet⁴¹⁷.
- E 161 [88] Et si por estas cosas non le pudiere desechar, estonçe demande los articlos en scripto sobre los quales quiere fazer inquisicion, contra el por que se pueda deffender e demande inducias ad deliberandum e es tenuto el que faze la inquisicion de le dar el traslado et tiempo para aver acuerdo,

402. X.5.3.13.

403. X.5.34.7.

404. X.2.6.5.

405. X.5.1.17.

406. X.5.1.19.

407. X.5.3.37. Cita precisada según *In nomine domini*

408. X.5.1.24.

409. X.5.1.26.

410. X.5.1.24.

411. Según *In nomine domini* no se trata de un capítulo sino de un § de la cita precedente.

412. C.5.17.8.

413. X.2.20.10.

414. X.2.27.23.

415. X.2.28.61.

416. X.5.1.24.

417. C.3 q.7 c.4.

- Extra, de appellationibus, Qualiter⁴¹⁸, Digesto, eodem titulo, lege 1, Edenda⁴¹⁹.
- E 161 [89] Et si non le quisieren dar copia puede apellar en esta manera: [90] «Ante vos, mucho honrrado obispo de Bolonia, yo Fulano sintiendo me agraviado por razon que non me quisistes dar copia vel articulos en scripto, sobre los quales queredes fazer inquisicion contra mi, et dezides que yo era mucho infamado, et non me quisistes dar tiempo para aver acuerdo, et esto es contra justicia, apello en estos scriptos a nuestro señor el papa, et demando los apostolos afincadamente».
- E 161 [91] Et debes saber que si non fuere apelado en scripto, non valle, nin sera creydo, mas faga ende fazer un publico instrumento et sera estonce cierto. [92] Et el notario diga en fin de la scriptura asi: «Este scripto fue leydo et dado al dicho obispo tal año et tal día et tal mes, ante tales testigos».
- E 162 [93] Et tal scriptura dize leyda et dada en scripto al obispo est firme et valedera. /f. 19ra/ [94] «Mas demando si tales apelaciones si valen, apello que non fagades inquisicion et que non visitedes o que non contrijades». [95] Digo que tales apelaciones que non valen, Extra, de apelacionibus, Ad nostram⁴²⁰, por que el remedio de la apelacion non es establecido ad defension de las maldades, mas est ayuda de aquel que non es declarado.
- E 162 [96] Et si el juez dize los testimonios en scripto, stonçe aquel contra quien quiere fazer la inquisicion levante se et diga assi: [97] «Dos testimonios son sobre los dezides que queredes fazer inquisicion contra mi, de los quales dezides que so infamado: el primero es que dezides que so infamado con Berta, el segundo que decides que struyo los bienes de la iglesia. [98] Niego et digo que non so infamado desto, et vos non podedes yr contra mi a fazer inquisicion, salvo si primeramente paresciere que so infamado».
- E 162 [99] Onde digo que los testimonios sobre la infamia son de recibir et examinar primeramente et dar sus nombres et en scripto. [100] El interrogatorio deve ser recebido contra ellos.
- E 163 [101] Et si por ventura el juez rescibiera estas razones est bien. [102] Et otra manera puede apellar en esta forma: [103] «Ante vos, Fulano, obispo, yo Fulano, rector de tal iglesia, sintiendome agraviado de vos por razon que como yo negasse que non era enfamado sobre aquellos articulos sobre que vos queriades fazer inquisicion contra mi, et dixes que primeramente devian ser recibidos los testigos sobre el articulo de la infamia et dezir me los nombres de los testigos et recibir el un interrogatorio contra ellos, ante que fiziesen inquisicion, dexado el articulo de la infamia fiziestes inquisicion sobre los dichos articulos contra Dios et contra justicia, en estos scriptos apello a nuestro señor el papa et demando los apostolos afincadamente». [104] Et que deva fazer inquisicion sobre los casos que es difamado et que debes fazer inquisicion sobre los casos que es difamado, probatur, eodem titulo, Cum oporteat⁴²¹, et capitulo Qualiter II⁴²². [105] Por que quanto el nego que non era infamado, primeramente avia parescer si era asi ante que fiziese la inquisicion, ca por la negacion se fase la cosa dubdosa, Codice, de hiis quibus ad litem proclamare, non licet, lege ultima⁴²³.
- /f. 19rb/